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ÖZET 

Günümüzde çevresel sorunların giderek artması, çevre politikalarının stratejik önemini her 

zamankinden daha fazla ortaya koymaktadır. Özellikle doğal kaynak kullanımı ve çevresel etkiler 

açısından doğrudan ilişki içinde bulunan konaklama işletmeleri için ekolojik uygulamaların 

işletme performansı üzerindeki etkisi kritik bir öneme sahiptir. Bu bağlamda çalışma, yeşil lojistik 

uygulamaları ve yeşil dönüştürücü liderlik olgularını temel alarak, yeşil liderlik yaklaşımının 

benimsenmesi ve uygulanmasının çevreye duyarlı işletme performansı üzerindeki olası etkilerini 

literatür çerçevesinde incelemektedir. Ayrıca, yeşil lojistik uygulamalarının çevreye duyarlı 

işletme performansı üzerindeki etkisinde yeşil dönüştürücü liderliğin aracılık rolü araştırılmıştır. 

Konaklama işletmelerinde görev yapan çalışanlardan elde edilen veriler istatistiksel analiz 

teknikleriyle değerlendirilmiş; bulgular, yeşil lojistik uygulamalarının işletme performansına 

etkisinde yeşil dönüştürücü liderliğin anlamlı ve olumlu bir aracılık rolü üstlendiğini göstermiştir. 

Çalışma, konaklama işletmelerinin çevresel sürdürülebilirlik hedeflerine ulaşmalarında 

uygulanabilir öneriler sunmakta ve sektörün çevreye duyarlı dönüşümüne katkı sağlayacak 

stratejik yaklaşımlara ışık tutmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Yeşil Lojistik Uygulamaları, Yeşil Dönüştürücü Liderlik, Çevreci 

İşletme Performansı, Yeşil Konaklama İşletmeleri 
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THE EFFECT OF GREEN LOGISTICS PRACTICES AND GREEN 

TRANSFORMATIVE LEADERSHIP ON ENVIRONMENTALLY SENSITIVE 

BUSINESS PERFORMANCE: A FIELD STUDY IN ACCOMMODATION 

ENTERPRISES 

ABSTRACT 

The growing severity of environmental problems has made the implementation of effective 

environmental policies more crucial than ever. For accommodation enterprises, which are directly 

linked to the use of natural resources and environmental impacts, the influence of ecological 

practices on business performance holds strategic importance. In this context, the present study 

focuses on green logistics practices and green transformational leadership, examining within the 

scope of the literature how the adoption and implementation of a green leadership approach may 

affect environmentally responsible business performance. Moreover, the study investigates the 

mediating role of green transformational leadership in the relationship between green logistics 

practices and environmentally sustainable business performance. Data collected from employees 

working in accommodation enterprises were analyzed using statistical techniques. The results 

indicate that green transformational leadership plays a significant and positive mediating role in 

the effect of green logistics practices on environmentally responsible business performance. This 

study provides practical insights into how accommodation enterprises can enhance their 

environmental sustainability through leadership and logistics practices. It also offers strategic 

implications for promoting environmentally responsible management approaches, contributing to 

the hospitality sector’s transition toward sustainable and competitive business models. 

Keywords: Green Logistics Practices, Green Transformational Leadership, 

Environmentally Sensitive Business Performance, Green Hospitality Enterprises 

GİRİŞ 

İnsanoğlunun sınırsız istek ve ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik çabalar, işletme sayılarının 

ve faaliyet alanlarının artmasına neden olmaktadır. Bu gelişme çevresel baskıların yükselmesine 

yol açarak sürdürülebilirlik gündemini küresel ölçekte öncelikli hâle getirmektedir. Böylece 

işletmelerin çevresel etkilerinin azaltılmasına yönelik liderlik yaklaşımları ve lojistik uygulamalar, 

stratejik araçlar olarak öne çıkmaktadır (Sun & Nasrullah, 2024). Sürdürülebilirlik literatüründe, 

çevresel performans yalnızca ölçülebilir finansal göstergelerle değil; aynı zamanda çalışan 

davranışları, marka güvenilirliği ve müşteri bağlılığı gibi örgütsel çıktıların birlikte 

değerlendirildiği çok boyutlu bir kavram olarak ele alınmaktadır. İlgili bakış açısı, konaklama 

sektöründe çevresel uygulamaların hem operasyonel verimlilik hem de pazarlama-imaj 

kazanımları açısından çift yönlü değer ürettiğini göstermektedir (Kim vd., 2024). Yeşil lojistik 

uygulamaları da işletmelerin maliyet, etkinlik ve çevresel performans hedeflerine ulaşmasında rol 

oynamaktadır. Yeşil lojistik uygulamaları sürdürülebilir performans üzerinde olumlu etkiler 

barındırmaktadır (Kim vd., 2024).  
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Bu çalışmada, X Otel Grubu’nun Alanya bölgesinde faaliyet gösteren otellerinde yürütülen 

saha çalışması aracılığıyla yeşil lojistik uygulamaları, yeşil dönüştürücü liderlik ve çevreye duyarlı 

işletme performansı değişkenleri ele alınmıştır. Araştırmada, yeşil lojistik uygulamalarının 

çevreye duyarlı işletme performansı üzerindeki etkisinde yeşil dönüştürücü liderliğin aracılık rolü 

test edilmiştir. Mevcut literatüre paralel olarak hipotezler teorik temele dayandırılmış ve anket 

yoluyla toplanan veriler istatistiksel tekniklerle analiz edilmiştir. Elde edilen bulgular ilgili güncel 

çalışmalarla karşılaştırılmıştır. Çalışmanın sürdürülebilirlik, çevre performansı, yeşil uygulamalar 

konularındaki araştırmalara katkı sağlaması hedeflenmiştir.  

1. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

1.1. Yeşil Lojistik Uygulamaları 

Lojistik kavramı, Orta Çağ Latince’sindeki “Logisticus” ve Yunanca kökenli “Logistikos” 

(hesapta başarılı, hesap yapma bilimi) sözcüklerinden türemiştir (Wassenhove, 2006). Başlangıçta 

yalnızca taşımacılık faaliyetlerini ifade eden lojistik (birinci dönem lojistik), zamanla artan nüfus, 

tüketim, küreselleşme ve gelişen teknoloji gibi unsurların etkisiyle daha karmaşık bir yapıya 

dönüşmüş ve tedarik zinciri yönetimi ile “üçüncü dönem lojistik” anlayışına geçiş yapılmıştır. Bu 

dönemde lojistik, yalnızca taşımacılıktan ibaret olmayıp karmaşık operasyonların detaylı şekilde 

ele alındığı tüm organizasyon ve uygulamaları kapsamaktadır. İkinci dönem lojistikte temel 

faaliyet, ürünün bir yerden başka bir yere taşınması iken; üçüncü dönem lojistikte artan rekabet 

koşullarında işletmelerin rakiplerine karşı avantaj elde etmesi, kâr sağlayarak varlıklarını 

sürdürmesi temel amaç olmuştur. Bu doğrultuda minimum maliyet ve maksimum kâr odaklı 

lojistik stratejiler geliştirilmiştir. Söz konusu stratejiler, üretim sürecinde “doğru hammadde, 

doğru üretim, doğru ürün, doğru zaman, doğru fiyat, doğru pazarlama yöntemleri ve doğru yer” 

ilkeleri üzerine kurulmuştur (Köfteci & Gerçek, 2010). 

Diğer taraftan 1990’lı yıllar itibariyle “yeşil dalga” hareketi Dünya’daki tüm sektörlerde 

ses getirmeye başlamış, lojistik faaliyetler de bu süreçten doğrudan etkilenmiştir (Zengin, 2017). 

Bu kapsamda işletmeler, çevreyi gözeterek kaynaklarını daha etkin kullanmayı ve yeni bir yönetim 

anlayışı geliştirmeyi hedeflemiştir. Lojistik süreçlerde çevreci faaliyetler için yeşil satın alma, yeşil 

üretim, yeşil dağıtım ve kullanım ömrünü tamamlamış ya da defolu ürünlerin uygun koşullarda 

geri dönüşümü veya yeniden üretim süreçleri gibi yeşil lojistik uygulamalara ihtiyaç duyulmuştur 

(Yangınlar & Sarı, 2014). 

Sanayi devrimiyle seri üretimin başlaması, teknolojinin gelişmesi, dünyanın tek pazar 

haline gelmesi ve bunun sonucu olarak ortaya çıkan yoğun üretim–tüketim faaliyetleri ekosistem 

üzerinde ciddi olumsuz etkilere yol açmıştır (Akca, Atılgan &Kaya, 2025). Sanayi kaynaklı gaz 

salınımları, atıklar ve gürültü kirliliğinin çevresel zararlarını azaltmak amacıyla çeşitli önlemler 

alınmıştır. Günümüzde lojistik faaliyetler, işletmelerin en kapsamlı süreçlerinden biri haline 

gelmiş olup çevreye yönelik önlemler çerçevesinde karbondioksit ve sera gazı salınımlarının 

azaltılması, gürültü kirliliğinin en aza indirilmesi, atık yönetiminin doğru yapılması ve gereksiz 

enerji tüketiminin önlenmesi gibi konulara odaklanmaktadır (Mete, 2020). 
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Bu doğrultuda yalnızca ekonomik büyüme ve kalkınmayı değil, aynı zamanda doğal 

çevrenin ve kaynakların korunmasını da amaçlayan çevreye duyarlı lojistik uygulamalar 

kaçınılmaz hale gelmiştir. Yeşil lojistik, klasik lojistik faaliyetlere dayanmakla birlikte 

sürdürülebilirliği merkezine almasıyla farklılaşmaktadır. Yeşil lojistik kapsamında öne çıkan 

uygulamalar ise aşağıda ele alınmaktadır: 

Yeşil Satın Alma: İşletmelerin hammadde ihtiyaçlarını karşılarken geri dönüştürülebilir, 

tekrar işlenebilir, çevre dostu veya tüketim ömrü sonunda doğada yok olabilen ürünlerin tercih 

edilmesini ifade etmektedir. Ayrıca yalnızca hammadde seçiminde değil, işletmenin kullanacağı 

teknoloji ve ekipmanlarda da çevre dostu tercihler yapılması esastır (Zengin, 2017). 

Yeşil Üretim: Ürün tasarımından başlayarak geri dönüşüm, yeniden kullanım veya bertaraf 

süreçlerine kadar tüm aşamalarda çevreye zarar vermeden üretim yapılması hedeflenmektedir. 

Yeşil üretimde doğaya, doğal kaynaklara ve canlılara zarar vermeden tüketici taleplerini 

karşılamak önem arz eder (Akbal, 2022). 

Yeşil Ambalajlama: Ambalaj, işletmeler için marka kimliği, tüketiciler için ise ürünün 

içeriği, kullanımı, saklama koşulları ve raf ömrü açısından değerlidir. Yeşil ambalajlama, ürünlerin 

doğa dostu şekilde tasarlanması, üretilmesi ve bertaraf edilmesini kapsar. Çevreci tüketiciler için 

güçlü bir etkileme aracı olan yeşil ambalajlama, marka bağlılığını da artırmaktadır (Sipahi, Turgut 

& Özbaş, 2023). 

Yeşil Pazarlama: Çevreci ürünler hakkında bilgi sahibi olmak isteyen tüketicilere ürünün 

yeşil tasarımı, üretimi, ambalajlanması ve dağıtımına ilişkin bilgilerin sunulmasıdır. Yeşil 

pazarlama, tüketicilerin çevreye zarar vermeden ihtiyaçlarını karşılamayı ve satın alma niyeti 

oluşturmalarını hedeflemektedir (Polonsky, 2011). 

Yeşil Depolama: Depolama süreçlerinde enerji tüketimini azaltmayı ve çalışanlar için 

uygun koşullar sağlamayı amaçlamaktadır. Zaman ayarlı aydınlatma, sensörlü sistemler, sıcak–

soğuk su sistemleri gibi uygulamalarla enerji verimliliği artırılır. Ayrıca envanter doğruluğunu 

sağlayan teknolojiler, tedarikçiler ile işletmeler arasında bilgi akışını güçlendirmektedir 

(Akandere, 2019). 

Yeşil Taşıma: Taşımacılık, fosil yakıt bazlı ürünlerin yoğun kullanımı nedeniyle çevreye 

ciddi zarar vermektedir. Özellikle karayolu taşımacılığı, karbon salınımı fazlalığı sebebiyle 

öncelikli iyileştirme alanıdır. Yeşil taşımacılık, çevresel kaygıları dikkate alırken ekonomik 

kârlılığı da göz önünde bulundurmaktadır. Günümüzde yeşil taşımacılık uygulamaları giderek 

yaygınlaşmakta ve işletmeler açısından zorunlu hale gelmektedir (Sipahi, Turgut & Özbaş, 2023). 

Bunun yanında tersine lojistik ve yalın lojistik faaliyetleri de tedarik zincirinde 

sürdürülebilirliği destekleyen ve işletmelere rekabet avantajı sağlayan uygulamalar olarak öne 

çıkmaktadır. Tersine lojistik, ürünlerin değerlerinin geri kazanılması veya uygun şekilde bertaraf 



Seda ERKAN 

Meltem AKCA 

408 

 

 

ASEAD CİLT 12 SAYI 4 YIL 2025, S 404-429 

EJSER VOLUME 12 ISSUE 4 YEAR 2025, P 404-429 

edilmesi için tüketim noktasından üretim noktasına doğru hareketliliğin planlanması, uygulanması 

ve kontrol edilmesidir (Nakıboğlu, 2007).  

Yalın lojistik ise, tüketici taleplerine uygun ürün ve hizmetlerin, hammadde tedariği, 

stoklama, üretim ve taşımacılık süreçlerinin kontrol altında yürütülmesini hedeflemektedir. Bu 

yaklaşım; israfın önlenmesi, maliyetlerin düşürülmesi, süreçlerde hatasız uygulamalar, stok 

hareketliliğinin düzenlenmesi ve sürekli iyileştirmeyi esas almaktadır (Yangınlar & Bal, 2019; 

Mücevher, 2021). 

1.2. Yeşil Dönüştürücü Liderlik 

Dönüştürücü liderlik kavramı ilk kez 1978 yılında McGregor Burns’ün “Liderlik” adlı 

eserinde dile getirilmiş, Bernard Bass ve çalışma arkadaşları tarafından detaylandırılarak 

dönüştürücü liderlik teorisi haline evrilmiştir (Genç & Halis, 2006). Dönüştürücü liderlik; insan 

değerleriyle bütünleşmeyi esas alarak, doğru davranışlara sahip olmayı, sorumluluk almayı, 

dürüstlük ve bağlılığı benimseyen liderliktir (Çelik, 2011; Kâhya, 2013). Dönüştürücü liderlerin 

en önemli özellikleri; izleyicilerinin performansını açığa çıkartarak belli bir amaç doğrultusunda 

olağanüstü sonuçlara ulaşabilmeleri için onları motive edip desteklemeleri ve bununla birlikte 

örgütte değişimi başlatmalarıdır. Bu tarz liderler izleyicileri için her zaman ilham kaynağı olarak 

görülmektedir (Güven, 2023). Liderler örgütün, örgütler ise çevrenin etkilenmesinde büyük rol 

oynamaktadır. Son yıllarda inanılmaz boyutlara ulaşan çevre kirliliği araştırmacıların ve 

çevrecilerin büyük ölçüde dikkat çektiği konulardan birisi haline gelmiştir. Bilim insanları, çevreci 

kurum ve kuruluşlar çevresel kirlilik bağlamında örgütlere odaklanmış ve örgütlerin çevreci 

uygulamalarda bulunması, uygulamalarının arttırılması yönünde beklenti içine girmişlerdir. Bu 

süreçte çevreci beklentilerin karşılanmasında liderlerin rolü ve etkisi önemlidir. Geçmişten 

günümüze kadar gerçekleştirilen pek çok liderlik yaklaşımı içinde çevreyi korumaya ve örgüt 

faaliyetlerinin çevresel kirliliğe etkisini minimum seviyelere indirmeye yönelik yapılacak 

çalışmaların en çok dönüştürücü liderlik yaklaşımına uygun olduğu ifade edilmektedir (Tuna & 

Yıldız, 2023). 

Yeşil dönüştürücü liderlik, dönüştürücü liderlik özelliklerinin çevresel açıdan 

sürdürülebilirlik ve sosyal sorumluluk ilkeleri ile bütünleştirilmesinden doğar. Yeşil dönüştürücü 

liderler, izleyenlerini etkileyerek gerçekleştirdikleri örgütsel değişim hareketini tamamen çevre 

dostu faaliyetler kapsamında ve sürdürülebilirliğe odaklı bir şekilde yönlendirmeyi hedeflerler. 

Örgütlerin beklenen çevresel performansının üstünde bir başarı elde edebilmesi için liderler 

izleyicilere güçlü bir vizyon hazırlar ve ilham kaynağı olurlar (Yücebalkan, 2022). Literatürde 

çevresel dönüştürücü liderlik olarak da bahsedilen yeşil dönüştürücü liderlik “liderlerin karizmatik 

özelliklerini kullanarak yeşil davranışlarda bulunması, izleyicilere örnek olması, çevresel 

sürdürülebilirlik alanındaki duyarlılığı sayesinde izleyicilerin duyarlılığını ve yeşil davranışlarını 

arttırmayı sağlayan” liderlik modeli olarak ele alınmaktadır (Kirtiş, 2023). Başka bir tanımda 

“dönüştürücü liderlik sergileyen liderlerin, doğrudan izleyicilerini, dolaylı olarak da örgütünü 

çevre yanlısı davranışlar sergilemeye teşvik etmesi yeşil dönüştürücü liderlik” ifade edilmektedir 
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(Yücebalkan, 2022). Bu bağlamda, sürdürülebilirlik sorunlarının örgüt düzeyinde azaltılabilmesi 

için yeşil dönüştürücü liderlik anlayışının kritik öneme sahip olduğunu söylemek mümkündür.  

Yeşil dönüştürücü liderler, çevresel konularda risk almaktan çekinmemeli, sorumluluk üstlenmeli 

ve uygulamalarını kararlılıkla sürdürmelidir. Her ne kadar bu süreç liderler açısından zorlu olsa da 

günümüzde yeşil dönüştürücü liderlik; sürdürülebilirlik, örgütlerin çevresel performanslarının 

artırılması ve rekabet avantajı elde edilmesi bakımından stratejik bir unsur haline gelmiştir 

(Yücebalkan, 2022). Özellikle çevresel koşulların bozulduğu, aksiliklerin yaşandığı ve olumsuz 

durumların ortaya çıktığı dönemlerde örgütlerin bu sorunları azaltmak, ortadan kaldırmak ya da 

önceden öngörerek önlem almak gibi önemli sorumlulukları bulunmaktadır. Bu noktada gerekli 

değişim ve dönüşümleri sağlayarak örgütlere öncülük eden ve yol gösteren liderler dönüştürücü 

liderlik anlayışını temsil etmektedir (Çankaya, 2023). 

Gelecek nesillere doğal kaynakların aktarılabilmesi, sosyal sorumluluk duygusunun yerine 

getirilebilmesi için sürdürülebilirliği birincil amaç haline getiren yeşil dönüştürücü liderler 

çevresel açıdan vizyoner olmak zorundadır (Gün & Aslan, 2018). Liderlerin sahip oldukları 

vizyon, etkili bir iletişim ve ilham verici davranışlarla birleşerek, çevreci dönüşümün ve hedeflerin 

daha kısa sürede kabullenilmesi ve benimsenmesine yol açmaktadır. İzleyiciler sadece mevcut 

vizyonu kabul edip buna bağlı kalmak yerine desteklenerek, cesaretlendirildikleri zaman yenilikçi 

çevresel yaklaşımlar geliştirir ya da örgütün sürdürmekte olduğu çevresel faaliyetlere aktif katılım 

sağlarlar (Kirtiş, 2023).  

1.3. Çevreye Duyarlı İşletme Performansı 

Performans kavramı ilk olarak 16. yüzyılda askeri alanda, askerlerin kendilerine verilen 

görev ve emirleri yerine getirme başarısını ifade etmek için kullanılmıştır (Cenger, 2006). 

Günümüzde performans; planlanan amaç ve hedeflere ulaşma düzeyini, ortaya çıkan sonuçların 

nicel veya nitel biçimde değerlendirilmesini ifade etmektedir (Öztürk, 2006; Aslantaş, 2016). Türk 

Dil Kurumu Büyük Türkçe Sözlüğünde de performans kavramı; “herhangi bir eseri, oyunu, işi 

veya benzerini ortaya koyarken gösterilen başarı; başarım” olarak tanımlanmaktadır (TDK, 

2024). Bu kapsamda işletme performansı ise, belirlenen strateji ve hedefler doğrultusunda 

yürütülen faaliyetler sonucunda elde edilen çıktıların, belirli bir dönemin sonunda hedeflere 

ulaşma düzeyi ve işletmenin başarı ölçüsüdür (İnce & Gürbüz, 2020). İşletme performansının 

işletme politikaları açısından kritik bir bileşen olması hem uygulamada hem de akademik 

çalışmalarda işletme performansı ve performans ölçümünün kullanımını yaygınlaştırmaktadır 

(Fırat & Yeşil, 2020; Aslantas, 2024).  

Diğer taraftan işletmelerin yürüttüğü faaliyetlerde çevresel bilincin giderek artması, 

sürdürülebilir kalkınma ihtiyacının önem kazanması ve gelişmiş ülkelerde çevresel 

düzenlemelerin hayata geçirilmesi ile çevresel işletme performansı dikkat çeken bir konu haline 

gelmiştir (Akandere & Zerenler, 2017). Bu nedenle son yıllarda karbon salınımlarının azaltılması 

yönündeki ulusal ve uluslararası girişimler, işletmeleri çevreci yaklaşımları benimsemeleri ve 

çevreci faaliyetleri uygulamaları hususunda yönlendirmektedir (Akca, Atılgan & Kaya, 2025).  
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Çevre yönetimi standartlarını uygulayan işletmelerin sayısının her geçen gün artması, çevreye 

duyarlı işletme performansının stratejik öneminin farkına varıldığını göstermektedir (Zhu, Sarkis, 

& Geng, 2005).  

Günümüzde çevreye duyarlı işletme performansı, çeşitli göstergeler aracılığıyla 

ölçülmektedir. Bunlar arasında karbon ayak izi, enerji verimliliği, su ve atık yönetimi öne 

çıkmaktadır. Ayrıca bazı işletmeler, çevresel hedeflerine ulaşıp ulaşmadıklarını değerlendirmek 

için düzenli olarak sürdürülebilirlik raporları hazırlamaktadır (Yangınlar & Sarı, 2014). Öte 

yandan, tüketicilerin artan çevre talepleri de işletmeleri yeşil uygulamalara yönlendirmektedir. 

Sıfır atık, geri dönüştürülebilir malzeme kullanımı ve daha az çevre kirliliği beklentileri, 

işletmeleri çevreye duyarlı yönetim anlayışına yaklaştırmaktadır (Nemli, 2001). 

1.4. Değişkenler Arası İlişkilerin İrdelenmesi 

Bu çalışmada modelin kurgulanması ve hipotezlerin oluşturulmasında literatürde yer alan 

ampirik araştırmalar belirleyici olmuştur. Yapılan ikincil veri taramasında aynı ve benzer 

değişkenleri inceleyen nitel ve nicel araştırma bulguları çalışmanın kuramsal çerçevesinin 

hazırlanmasına katkı sağlamıştır. Anılı araştırmaların bazıları Tablo 1’de yer almaktadır. 

Tablo 1: Değişkenler Arası İlişkileri İrdeleyen Araştırmalar 

 

Araştırma 

Yazarları 

 

Araştırma Sonucu 

Reşat Cica & 

Karabulut 

(2024) 

Araştırma sonucunda; örgütsel bağlılığın yeşil örgütsel davranış ve çalışanların 

çevre tutkusu üzerinde anlamlı etkisi olduğu saptanmıştır. Ayrıca çalışanların çevre 

tutkusunun da yeşil örgütsel davranış üzerinde olumlu ve anlamlı bir etkiye sahip 

olduğu ortaya çıkarılmıştır.  

 

Tuna & Yıldız 

(2023) 

Yeşil dönüştürücü liderliğin, çalışanların yeşil davranışları ve iş performansı 

üzerinde olumlu etkiye sahip olduğu sonucuna varılmıştır. 

Coşkun (2022) Çevre tutkusunun, yeşil dönüştürücü liderliğin ve yeşil örgüt ikliminin çevreci 

çalışan davranışlarını olumlu ve anlamlı yönde etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. 

Sun vd., (2022) Yeşil dönüştürücü liderliğin, çevresel performans üzerinde olumlu bir etkisi olduğu 

aynı zamanda yeşil insan kaynakları ve yeşil inovasyonun yeşil dönüştürücü liderlik 

ve çevresel performans üzerinde pozitif yönde aracılık rolü üstlendiği saptanmıştır. 

Kılıçlı & 

Kıpçak (2022) 

Araştırma sonucunda, yeşil tedarik zinciri yönetimi uygulamaları ile çevresel, 

ekonomik ve operasyonel performans arasında olumlu ve anlamlı bir ilişki olduğu 

aynı zamanda yeşil tedarik zinciri yönetimi uygulamaları ile toplam işletme 

performansı arasında da pozitif güçlü bir ilişki olduğu tespit edilmiştir. 
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Aboramadan 

vd., (2022) 

Yeşil dönüştürücü liderliğin, yeşil yenilikçi iş davranışını, yeşil hizmet 

performansını ve yeşil bilgi paylaşımı davranışını olumlu yönde etkilediği 

belirtilmiştir. 

Er & Çengel 

(2022) 

Yeşil lojistik ve sürdürülebilirlik arasında anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür. 

Ahmed vd., 

(2021) 

Yeşil otel uygulamalarına yönelik dönüştürücü liderlik rolü desteklenmiştir. 

Lusiani vd., 

(2020) 

Araştırma sonucunda hizmetkar liderliğin, dijital liderliğin ve yeşil liderliğin iş 

performansını önemli ölçüde etkilediği gözlemlenmiştir. 

 

 

2. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

2.1. Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı, yeşil lojistik uygulamaları, yeşil dönüştürücü liderlik ve çevreye 

duyarlı işletme performansı arasındaki ilişkileri incelemektir. Ayrıca araştırmada, yeşil 

dönüştürücü liderliğin, yeşil lojistik uygulamalarının çevreye duyarlı işletme performansı 

üzerindeki etkisinde aracı bir role sahip olup olmadığının ortaya çıkarılması hedeflenmiştir. 

2.2. Araştırmanın Önemi 

Literatürde konaklama işletmeleri örnekleminde çeşitli çalışmalar yapılmış ancak yeşil 

dönüştürücü liderlik ile ilgili araştırmaların son derece sınırlı olduğu görülmüştür. Bu bağlamda, 

Alanya’da faaliyet gösteren X otel grubu çalışanlarının katılımıyla gerçekleştirilen bu 

araştırmanın, literatüre katkı sağlaması beklenmektedir. Diğer taraftan, yeşil lojistik uygulamaları 

ve yeşil dönüştürücü liderliğin çevreye duyarlı işletme performansı üzerindeki olası etkilerinin 

ortaya konması, sektördeki işletmeler için yeni stratejiler geliştirilmesine ve çevresel performansın 

artırılmasına katkıda bulunacaktır. 

2.3. Verilerin Analizi 

Araştırmada verilerin analizinde nicel yöntem kullanılmıştır. Veriler SPSS 22, Hayes’in 

geliştirdiği Process Macro eklentisi ve doğrulayıcı faktör analizi için JASP programı aracılığıyla 

analiz edilmiştir. Bu analizler sonucunda yeşil lojistik uygulamaları, yeşil dönüştürücü liderlik ve 

çevreye duyarlı işletme performansı arasındaki ilişkiler incelenmiş, özellikle yeşil dönüştürücü 

liderliğin aracı rolü test edilmiştir. 

2.4. Araştırmanın Varsayımları, Kısıtları 

Araştırma sadece konaklama işletmesi X otel grubu çalışanları üzerinde sınırlı bir 

örneklemde yapılmış, zaman ve maliyet kısıtı sebebiyle başka otel personellerine 

uygulanmamıştır. Araştırmada başka grup otellerinden veya Alanya dışı başka bölgeden katılım 

olmadığı için işletmeler arası ve bölgeler arası bir karşılaştırma yapılması mümkün olmamıştır. 

Araştırmada çevrimiçi anket yöntemi uygulanmış, katılımcıların anket sorularına gerçekçi ve 



Seda ERKAN 

Meltem AKCA 

412 

 

 

ASEAD CİLT 12 SAYI 4 YIL 2025, S 404-429 

EJSER VOLUME 12 ISSUE 4 YEAR 2025, P 404-429 

objektif cevaplar verdiği, seçilen örneklemin anakütleyi temsil edeceği varsayılmıştır. Çevrimiçi 

anket sonuçlarının araştırma amacını açıkça ortaya koyduğu öngörülmektedir. 

2.5. Araştırmanın Örneklemi 

Türkiye genelinde 16 işletmesi bulunan X otel grubu yaklaşık 7.500–8.000 personel 

istihdam etmektedir. Araştırmada, yalnızca Alanya’daki üç otel örneklem kapsamına alınmıştır. 

Örneklem büyüklüğünün belirlenmesinde literatürde yer alan formüllerden yararlanılmıştır 

(Coşkun, Altunışık, & Yıldırım, 2019). Salant ve Dillman (1994) tarafından önerilen formüle göre 

%5 hata payı ve %95 güven aralığında en az 367 kişinin örnekleme dahil edilmesi gerektiği 

hesaplanmıştır. Bu doğrultuda toplam 1000 çevrimiçi anket gönderilmiş, 406 geri dönüş alınmıştır. 

Eksik doldurulan 6 anket değerlendirme dışı bırakılmış, 400 geçerli anket analizlere dahil 

edilmiştir. Katılım oranı %40 olarak gerçekleşmiştir. Literatürde, örneklem sayısının 384’e 

ulaşması durumunda normal dağılımın sağlanabileceği ve anakütleye ilişkin genellemelerin 

güvenilir olabileceği ifade edilmektedir (Sekaran & Bougie, 2016). Bu nedenle örneklem 

büyüklüğü araştırma hipotezlerinin test edilmesi için yeterli kabul edilmiştir. 

2.6. Veri Toplama, Kullanılan Ölçekler 

Sosyal bilimlerde araştırmalar birincil ve ikincil verilerden yararlanılarak gerçekleştirilir 

(Kalaycı, 2010; Akca, 2016). Bu çalışmada teorik bölümün oluşturulmasında ikincil verilerden 

yararlanılarak literatür taraması yapılmış, alan araştırmasında ise çevrimiçi anket yöntemiyle 

birincil veriler toplanmıştır. Araştırmada kullanılan anket dört bölümden ve üç ölçekten 

oluşmaktadır. Birinci bölümde katılımcıların kişisel bilgilerine yönelik sorular yer almaktadır. 

İkinci bölümde Yeşil Lojistik Uygulamaları Ölçeği (Akandere, 2021), Üçüncü Bölümde Yeşil 

Dönüştürücü Liderlik Ölçeği (Tuna & Yıldız, 2023), Dördüncü Bölümde ise Çevreye Duyarlı 

İşletme Performansı Ölçeği (Küçükoğlu, 2014) kullanılmıştır. 

Araştırma Modelinin Kurgulanması 

Araştırma modelinin kurgulanmasında, literatür taramasında elde edilen bulgular dayanak 

oluşturmuştur. Bu araştırmanın değişkenleri; Yeşil Lojistik Uygulamaları (Bağımsız Değişken), 

Yeşil Dönüştürücü Liderlik (Aracı Değişken), Çevreye Duyarlı İşletme Performansı ise Bağımlı 

Değişkendir. Ayrıca demografik değişkenler de mevcuttur. Bu bağlamda değişkenler arası 

ilişkileri inceleyen araştırmalar, çalışmanın modelinin hazırlanmasına katkı sağlamıştır.  
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H1: Yeşil dönüştürücü liderlik, yeşil lojistik uygulamalarının çevreye duyarlı işletme performansı 

üzerine olan etkisinde aracı role sahiptir. 

 

3. VERİLERİN ANALİZİ VE BULGULARIN DEĞERLENDİRİLMESİ  

Araştırma kapsamında 406 kişiden veri toplanmıştır. Bu kişilerden toplanan verilerin 

analizine başlamadan önce kayıp veri ve uç değerler incelenmiştir. Araştırmada sosyodemografik 

veriler ile ölçeklere yanıt vermeyen 6 kişi araştırmadan çıkarılmıştır. Bununla birlikte bazı 

demografik sorulara yanıt vermediği halde ölçek maddelerini dolduran kişiler araştırmadan 

çıkarılmamıştır. 

Tablo 2: Tanımlayıcı İstatistikler 

  n Ort. SS Çarpıklık Basıklık 

Yeşil Lojistik Uygulamaları 

Ölçeği 
400 3,86 1,00 -0,81 0,10 

Yeşil Dönüştürücü Liderlik 

Ölçeği 
400 3,99 1,02 -0,83 -0,11 

Çevreye Duyarlı İşletme 

Performansı Ölçeği 
400 3,93 0,98 -0,77 -0,21 

 

 Tablo 2’de görüldüğü gibi değişkenlere ait ortalamalar 3,86 ile 3,99 arasında değişim 

göstermektedir. Çarpıklık katsayıları -0,77 ile -0,83 arasında, basıklık katsayıları ise -0,21 ile 0,10 

arasındadır. Basıklık ve çarpıklık katsayıları +1 ile -1 arasında olduğu için değişkenlerin normal 

dağılım gösterdiği varsayılmaktadır (Hair vd.,2013). Bu nedenle verilerin analizinde parametrik 

istatistikler kullanılmıştır. Ayrıca demografik değişkenlere göre araştırma değişkenleri 
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karşılaştırılırken Bağımsız Örneklemlerde T Testi ve Tek Yönlü Varyans Analizi yapılmış ve 

değişkenler arasındaki ilişkiyi test etmek için Pearson Korelasyon Analizinden faydalanılmıştır.  

Araştırmada kullanılan ölçeklerin geçerlik ve güvenirliğini incelenmek için veriler üzerinde JASP 

(sürüm 0.18.3.0) programı ile doğrulayıcı faktör analizi (DFA) yapılmıştır. Yeşil Lojistik 

Uygulamaları Ölçeği, Yeşil Dönüştürücü Liderlik Ölçeği ve Çevreye Duyarlı İşletme Performansı 

Ölçeği Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) ile test edilmiştir. Doğrulayıcı faktör analizi sonrasında 

model uyumunu incelemek için CFI, TLI, RMSEA ve SRMR indeksleri değerlendirilmiştir. Model 

uyumu için CFI ve TLI değerlerinin 0,90 ve üzerinde olması; RMSEA ve SRMR değerlerinin ise 

0,08 ve daha düşük olması gerekmektedir (Hu & Bentler, 1999). Doğrulayıcı faktör analizi 

değerleri için literatürde kabul görmüş indeks aralıkları ise aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

Tablo 3: Doğrulayıcı Faktör Analiz Uyum İndeks Aralıkları 

Ölçü uyum istatistiği İyi Uyum Kabul Edilebilir Uyum 

Genel model uyumu (Χ2 

/sd) 

 3 3.00 <  χ2/sd ≤8.0 

CFI  0,97  0,95 

TLI  0,95 0,94-0,90  

RMSEA  0,05  0,06-0,08 

SRMR 0,00 SRMR  .0,05 0,05 x 0,08 

(İlhan & Çetin, 2014: 31) 

   Araştırma kapsamında yeşil lojistik uygulamalarının, çevreye duyarlı işletme performansı 

üzerindeki etkisinde yeşil dönüştürücü liderliğin aracı rolü incelenmiştir. Bu amaçla Hayes (2013) 

tarafından geliştirilen Process macro eklentisi kullanılmıştır. Analizler %95 güven aralığı ile 5000 

yeniden örnekleme (bootstrapping) yöntemi kullanılarak yapılmıştır. Modele ait doğrudan, dolaylı 

ve toplam etkiler raporlanarak yorumlanmıştır.  

3.1. Geçerlilik ve Güvenilirlik Analizleri 

Araştırmada kullanılan ölçeklere ait geçerlik ve güvenirlik analizleri yapılmış, bulgular 

yorumlanmıştır.  

Yeşil Lojistik Uygulamaları Ölçeği  

Tablo 4’te Yeşil Lojistik Uygulamaları Ölçeği doğrulayıcı faktör analizi model uyum 

indeksleri yer almaktadır. Analiz sonucunda kabul edilebilir uyum indekslerine ulaşılmıştır 

(CFI=0,994, TLI=0,992, RMSEA=0,048, SRMR=0,064). 

 

Tablo 4: Yeşil Lojistik Uygulamaları Ölçeği Doğrulayıcı Faktör Analizi Model Uyum 

İndeksleri 

χ2 sd CFI TLI RMSEA SRMR 

26,766 14 0,994 0,992 0,048 0,064 
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Tablo 5’te Yeşil Lojistik Uygulamaları Ölçeği faktör yükü, standart hata, z ve p değerleri 

yer almaktadır. Madde faktör yükleri 0,689 ile 0,866 arasındadır ve tüm maddelere ait z değerleri 

istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0,001). 

Tablo 5: Yeşil Lojistik Uygulamaları Ölçeği Faktör Yükü, Standart Hata, Z Ve P Değerleri 

İfadeler Faktör yükü SH Z P 

ylu 1 0,752 0,054 17,662 0,000 

ylu 2 0,830 0,051 17,972 0,000 

ylu 3 0,808 0,052 19,994 0,000 

ylu 4 0,866 0,046 22,257 0,000 

ylu 5 0,839 0,044 24,248 0,000 

ylu 6 0,689 0,055 12,717 0,000 

ylu 7 0,809 0,052 18,583 0,000 

 

Şekil 2’de DFA sonrasında Yeşil Lojistik Uygulamaları Ölçeğine ait elde edilen 

standardize katsayıların yapısal modeli yer almaktadır. Şekil 2’de görüldüğü gibi madde faktör 

yükleri 0,69 ile 0,87 arasındadır. 

 

Şekil 2: Yeşil lojistik uygulamaları ölçeği standardize katsayıları 

Yeşil Dönüştürücü Liderlik Ölçeği  

 Tablo 6’da Yeşil Dönüştürücü Liderlik Ölçeği doğrulayıcı faktör analizi model uyum 

indeksleri yer almaktadır. Analiz sonucunda kabul edilebilir uyum indekslerine ulaşılmıştır 

(CFI=0,938, TLI=0,907, RMSEA=0,043, SRMR=0,032). 

Tablo 6: Yeşil Dönüştürücü Liderlik Ölçeği Doğrulayıcı Faktör Analizi Model Uyum İndeksleri 

χ2 sd CFI TLI RMSEA SRMR 

5,279 9 0,938 0,907 0,043 0,032 
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Tablo 7’de Yeşil Dönüştürücü Liderlik Ölçeği faktör yükü, standart hata, z ve p değerleri 

yer almaktadır. Madde faktör yükleri 0,859 ile 0,923 arasında bulunmuştur ve tüm maddelere ait 

z değerleri istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0,001). 

Tablo 7: Yeşil Dönüştürücü Liderlik Ölçeği Faktör Yükü, Standart Hata, Z Ve P 

Değerleri 

 İfadeler Faktör yükü SH Z P 

ydl 1 0,859 0,047 19,550 0,000 

ydl 2 0,923 0,041 26,050 0,000 

ydl 3 0,871 0,045 20,975 0,000 

ydl 4 0,913 0,045 22,443 0,000 

ydl 5 0,884 0,047 22,430 0,000 

ydl 6 0,876 0,047 22,110 0,000 

 

Şekil 3’te DFA sonrasında Yeşil Dönüştürücü Liderlik Ölçeğine ait elde edilen standardize 

katsayıların yapısal modeli yer almaktadır. Şekil 3’te de görüldüğü gibi madde faktör yükleri 0,86 

ile 0,92 arasındadır. 

 

Şekil 3: Yeşil Dönüştürücü Liderlik Ölçeği Standardize Katsayıları 

 

Çevreye Duyarlı İşletme Performansı Ölçeği 

 Tablo 8’de Çevreye Duyarlı İşletme Performansı Ölçeği doğrulayıcı faktör analizi model 

uyum indeksleri yer almaktadır. Analiz sonucunda kabul edilebilir uyum indekslerine ulaşılmıştır 

(CFI=0,956, TLI=0,913, RMSEA=0,011, SRMR=0,034). 
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Tablo 8: Çevreye Duyarlı İşletme Performansı Ölçeği Doğrulayıcı Faktör Analizi Model Uyum 

İndeksleri 

χ2 sd CFI TLI RMSEA SRMR 

5,225 5 0,956 0,913 0,011 0,034 

 

Tablo 9’da Çevreye Duyarlı İşletme Performansı Ölçeği faktör yükü, standart hata, z ve p 

değerleri yer almaktadır. Madde faktör yükleri 0,778 ile 0,911 arasındadır ve tüm maddelere ait z 

değerleri istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0,001). 

Tablo 9: Çevre Duyarlı İşletme Performansı Ölçeği Faktör Yükü, Standart Hata, Z ve P 

Değerleri 

İfadeler  Faktör yükü SH z p 

çdip 1 0,778 0,047 21,655 0,000 

çdip 2 0,798 0,046 17,684 0,000 

çdip 3 0,911 0,041 23,945 0,000 

çdip 4 0,877 0,044 19,762 0,000 

çdip 5 0,797 0,049 19,807 0,000 

 

Şekil 4’te DFA sonrasında Çevreye Duyarlı İşletme Performansı Ölçeğine ait elde edilen 

standardize katsayıların yapısal modeli yer almaktadır. Şekil 4.4’te de görüldüğü gibi madde faktör 

yükleri 0,78 ile 0,91 arasındadır.  

 

Şekil 4: Çevreye Duyarlı İşletme Performansı Ölçeği Standardize Katsayıları  

Güvenilirlik Analizi 

Ölçeklerin güvenilirliklerinin belirlenmesinde Cronbach Alfa (α) katsayısının alabileceği 

değer aralıklarına bağlı olarak bir ölçeğin güvenilirlik durumu hakkında; “0,00 ≤ α <0,40 ise ölçek 

güvenilir değildir, 0,40 ≤ α <0,60 ise ölçek düşük güvenilirliktedir, 0,60 ≤ α <0,80 ise ölçek 

oldukça güvenilirdir, 0,80 ≤ α <1,00 ise ölçek yüksek derecede güvenilir bir ölçektir” şeklinde 

yorumlamalar yapılabilmektedir (Kalaycı, 2010). Tablo 10’da ölçeklerin Cronbach alfa iç tutarlık 
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katsayıları 0,915 ve 0,957 olarak yer almaktadır ve ölçeklerin yüksek güvenilirliğe sahip 

olduklarını söylemek mümkündür. 

Tablo 10: Ölçeklere Ait Güvenirlik Analizi Sonuçları 

Ölçekler Cronbach alfa 

Yeşil Lojistik Uygulamaları Ölçeği 0,926 

Yeşil Dönüştürücü Liderlik Ölçeği 0,957 

Çevreye Duyarlı İşletme Performansı Ölçeği 0,915 

 

3.2. Değişkenler Arası İlişkinin İncelenmesi 

Pearson Korelasyon Analizine ait tablolar incelendiği zaman r ve p değerleri 

görülmektedir. Tablolarda yer alan r değeri, iki değişken arasındaki ilişkinin derecesini ifade 

etmektedir. Bahsi geçen r değeri; 0,000-0,259 arası çok zayıf, 0,260- 0,499 arası zayıf, 0,500-0,699 

arası orta, 0,700-0,899 arası yüksek ve 0,900-1,000 arası çok yüksek derecede ilişki anlamına 

gelmektedir. Tablolarda yer alan p değeri ise gerçekleştirilen korelasyon analizinin anlamlılığını 

ifade etmektedir. Bu değerin 0,05’ten küçük olması beklenmektedir (Kalaycı, 2010). Tablo 11’de 

değişkenler arasındaki ilişkiyi incelemek için yapılan Pearson Korelasyon Analizi sonuçları yer 

almaktadır. Yeşil lojistik uygulamaları, yeşil dönüştürücü liderlik ve çevreye duyarlı işletme 

performansı arasındaki korelasyon katsayıları pozitif ve yüksek derecede anlamlıdır (p<0,01). 

Tablo 11: Değişkenler Arasındaki Korelasyon Katsayıları 

  

Yeşil Lojistik 

Uygulamaları 

Yeşil Dönüştürücü 

Liderlik 

Çevreye Duyarlı İşletme 

Performansı 

Yeşil Lojistik Uygulamaları 1   

Yeşil Dönüştürücü Liderlik ,813** 1  

Çevreye Duyarlı İşletme 

Performansı 
,828** ,804** 1 

 

 

3.3. Araştırma Hipotezinin Test Edilmesi 

Tablo 12’de araştırma modeline ait toplam ve doğrudan etkiler yer almaktadır. Yeşil lojistik 

uygulamalarının çevreye duyarlı işletme performansı üzerindeki toplam etkisi (B=0,828, p<0,001) 

ve doğrudan etkisi (B=0,513, p<0,001) anlamlıdır. Doğrudan etkiler incelendiğinde yeşil lojistik 

uygulamaları, yeşil dönüştürücü liderliği (B=0,813, p<0,001) ve çevreye duyarlı işletme 

performansını (B=0,513, p<0,001) pozitif yönde yordamaktadır. Aynı zamanda yeşil dönüştürücü 

liderlik de çevreye duyarlı işletme performansını (B=0,388, p<0,001) pozitif yönde etkilemektedir. 

 

 

 



Seda ERKAN 

Meltem AKCA 

419 

 

 

ASEAD CİLT 12 SAYI 4 YIL 2025, S 404-429 

EJSER VOLUME 12 ISSUE 4 YEAR 2025, P 404-429 

Tablo 12: Araştırma Modeline Ait Toplam ve Doğrudan Etkiler  

      B SH T p 

Toplam etki             

Yeşil Lojistik 

Uygulamaları 
> 

Çevreye Duyarlı 

İşletme Performansı 
0,828 0,028 29,433 0,000 

Doğrudan etkiler       

Yeşil Lojistik 

Uygulamaları 
> 

Yeşil Dönüştürücü 

Liderlik 
0,813 0,029 27,814 0,000 

Yeşil Lojistik 

Uygulamaları 
> 

Çevreye Duyarlı 

İşletme Performansı 
0,513 0,044 11,594 0,000 

Yeşil Dönüştürücü 

Liderlik 
> 

Çevreye Duyarlı 

İşletme Performansı 
0,388 0,044 8,768 0,000 

 

Tablo 13’te araştırma modeline ait dolaylı etkiler yer almaktadır. Yeşil lojistik 

uygulamalarının yeşil dönüştürücü liderlik aracılığı ile çevreye duyarlı işletme performansı 

üzerindeki dolaylı etkisi anlamlı bulunmuştur (nokta tahmini=0,315, %95GA [0,226 – 0,406]). 

Tablo 13: Araştırma Modeline Ait Dolaylı Etki 

  
Nokta 

tahmini 
SH 

%95 GA 

Alt sınır 
Üst 

sınır 

Yeşil Lojistik 

Uygulamaları 
> 

Çevreye Duyarlı 

İşletme 

Performansı 

0,315 0,045 0,226 0,406 

 

Şekil 5 araştırma modelinden hareketle oluşturulmuş ve üzerinde doğrudan, dolaylı ve 

toplam etkiler yer almaktadır. 

 

Şekil 5: Araştırma Modeli ve Modele Ait Doğrudan, Dolaylı ve Toplam Etkiler 
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3.4. Demografik Özelliklere Göre Araştırma Değişkenlerinin Karşılaştırılması 

Demografik özelliklere göre araştırma değişkenleri arasında anlamlı farklılıkların olup 

olmadığının ortaya çıkarılması amacıyla Bağımsız Örneklemlerde T Testi ve Tek Yönlü Varyans 

Analizi (ANOVA) uygulanmıştır. Gruplar arası anlamlı fark görülen analizler değerlendirilmiştir. 

Cinsiyet değişkenine göre yapılan Bağımsız Örneklemlerde T Testi Analizi sonucunda cinsiyete 

göre yeşil lojistik uygulamalarında anlamlı fark görülmüştür. Erkeklerin yeşil lojistik uygulamaları 

ortalaması, kadınların ortalamasından anlamlı olarak daha yüksek bulunmuştur. Bu durum, 

konaklama işletmelerinde çalışan erkek personel sayısının daha fazla olmasından ya da kadınların 

daha detaycı özellik gösterebilmesi nedeniyle yapılan yeşil lojistik faaliyetleri yetersiz 

görmelerinden kaynaklanabilmektedir. 

Tablo 14: Cinsiyete Göre Araştırma Değişkenlerinin Karşılaştırılması 

  n Ort. SS t p 

Yeşil lojistik uygulamaları Kadın 174 3,74 1,00 -2,19 0,03 

Erkek 225 3,96 0,98     

Yeşil Dönüştürücü Liderlik Kadın 174 3,97 1,01 -0,29 0,77 

Erkek 225 4,00 1,03     

Çevreye duyarlı işletme 

performansı 

Kadın 174 3,87 0,96 -1,10 0,27 

Erkek 225 3,98 0,98     

Tablo 15’te yaşa göre araştırma değişkenlerinin karşılaştırılması amacıyla yapılan Tek 

Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) bulguları yer almaktadır. Analiz sonucunda yaşa göre yeşil 

lojistik uygulamalarında anlamlı fark görülmüştür. Farkın hangi gruplar arasında olduğunu 

belirlemek için post-hoc testlerden olan LSD testi yapılmıştır. Analiz sonucunda yeşil lojistik 

uygulamalarında 25 yaş ve altında olanların ortalaması, 36-45 yaş ve 46 yaş ve üstü olan bireylerin 

ortalamasından anlamlı olarak daha düşük bulunmuştur. Genç nüfusun çok fazla gelecek kaygısı 

duymaması veya gelecek nesillere yönelik tutumlar farklılık üzerinde etkili olabilir.  

Tablo 15: Yaşa Göre Araştırma Değişkenlerinin Karşılaştırılması 

  n Ort. SS F P post-hoc 

Yeşil lojistik 

uygulamaları 

25 yaş ve altı (a) 89 3,62 1,20 2,72 0,04  a < c, d 

26-35 yaş arası (b) 130 3,82 0,89 

36-45 yaş arası (c) 99 4,00 0,97 

46 yaş ve üstü (d) 80 3,98 0,91 

Yeşil 

Dönüştürücü 

Liderlik 

25 yaş ve altı (a) 89 3,92 1,12 0,48 0,70 - 

26-35 yaş arası (b) 130 3,96 0,99 

36-45 yaş arası (c) 99 3,98 1,07 

46 yaş ve üstü (d) 80 4,10 0,91 

Çevreye duyarlı 

işletme 

performansı 

25 yaş ve altı (a) 89 3,82 1,11 0,83 0,48 - 

26-35 yaş arası (b) 130 3,98 0,87 

36-45 yaş arası (c) 99 4,00 1,00 

46 yaş ve üstü (d) 80 3,86 0,95 
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Çalışılan departmana göre araştırma değişkenlerinin karşılaştırılması amacıyla yapılan Tek 

Yönlü Varyans Analizi bulguları Tablo 16’da yer almaktadır. Analiz sonucunda çalışılan 

departmana göre yeşil lojistik uygulamaları, yeşil dönüştürücü liderlik ve çevreye duyarlı işletme 

performansı ortalamalarında anlamlı fark görülmüştür. Farkın hangi gruplar arasında olduğunu 

belirlemek için post-hoc testlerden olan LSD testi yapılmıştır. Analiz sonucunda tüm değişkenlere 

ait ortalamalarda; temel hizmetler departmanında çalışanların ortalaması destek hizmetleri 

departmanında çalışanların ortalamasından anlamlı olarak daha yüksek bulunmuştur. Temel 

hizmet departmanlarında çalışanların ortalamasının işletme içi daha aktif olmaları, sayıca fazlalık 

gösterebilmeleri ve bilinçli kişilerden oluşmaları sebebiyle daha yüksek çıkmış olacağı 

düşünülmektedir. 

 

Tablo 16: Çalışılan Departmana Göre Araştırma Değişkenlerinin Karşılaştırılması 

  n Ort. SS F p post-hoc 

Yeşil lojistik 

uygulamaları 

Temel Hizmet Departmanı (a) 215 3,99 0,95 5,653 0,004  a > c 

Yan Hizmet Departmanı (b) 106 3,81 0,94 

Destek Hizmet Departmanı (c) 73 3,55 1,10 

Yeşil Dönüştürücü 

Liderlik 

Temel Hizmet Departmanı (a) 215 4,16 0,94 8,300 0,000  a > c 

Yan Hizmet Departmanı (b) 106 3,87 0,97 

Destek Hizmet Departmanı (c) 73 3,64 1,21 

Çevreye duyarlı 

işletme performansı 

Temel Hizmet Departmanı (a) 215 4,06 0,90 5,906 0,003  a > c 

Yan Hizmet Departmanı (b) 106 3,86 0,98 

Destek Hizmet Departmanı (c) 73 3,63 1,09 

 

Tablo 17’de unvana göre araştırma değişkenlerinin karşılaştırılması amacıyla yapılan Tek 

Yönlü Varyans Analizi yer almaktadır. Analiz sonucunda unvana göre yeşil lojistik uygulamaları, 

yeşil dönüştürücü liderlik ve çevreye duyarlı işletme performansı ortalamalarında anlamlı fark 

görülmüştür. Farkın hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek için post-hoc testlerden olan LSD 

testi yapılmıştır. Analiz sonucunda yeşil lojistik uygulamaları ve yeşil dönüştürücü liderlik ölçeği 

müdür/yöneticilerin ortalaması, işçi/personel ve şef/amirlerin ortalamasından anlamlı olarak daha 

yüksektir. Aynı zamanda çevreye duyarlı işletme performansı ölçeği müdür/yöneticilerin 

ortalamasının, işçi/personellerin ortalamasından anlamlı olarak daha yüksek olduğu görülmüştür. 

Lider ve öncü kişiler olmalarından kaynaklı müdür ve yöneticilerin işletme içi tüm faaliyetlerde 

çalışanlara örnek teşkil etmek amacıyla daha bilinçli ve özenli davranmaları gerekmektedir. Bu 

nedenle ilgili grubun ortalamasının daha yüksek çıkması muhtemeldir. 
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Tablo 17: Unvana Göre Araştırma Değişkenlerinin Karşılaştırılması 

  n Ort. SS F p 

post-

hoc 

Yeşil lojistik 

uygulamaları 

İşçi/Personel (a) 153 3,71 1,11 3,624 0,013 d > a, b  

Şef/Amir (b) 105 3,83 0,95 

Müdür yardımcısı/ Asistan c) 58 3,85 0,91 

Müdür/Yönetici (d) 81 4,16 0,80 

Yeşil 

Dönüştürücü 

Liderlik 

İşçi/Personel (a) 153 3,83 1,08 4,095 0,007  d > a, b  

Şef/Amir (b) 105 3,91 1,01 

Müdür yardımcısı/ Asistan c) 58 4,09 0,98 

Müdür/Yönetici (d) 81 4,29 0,87 

Çevreye 

duyarlı işletme 

performansı 

İşçi/Personel (a) 153 3,80 1,07 2,930 0,034 d > a  

Şef/Amir (b) 105 3,92 0,97 

Müdür yardımcısı/ Asistan c) 58 3,93 0,87 

Müdür/Yönetici (d) 81 4,19 0,81 

 

SONUÇ 

Günümüzde çevreyle ilgili sorunlar, insanlığın karşı karşıya kaldığı en ciddi küresel 

problemler arasında yer almaktadır. Bu durum, insan–çevre ilişkisinde yaşanan değişimlerin ve 

insanın çevreye yönelik bakış açısındaki dönüşümün bir sonucudur. Oysa geçmişte insanlar 

çevreyi yalnızca barınma ve temel ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla kullanmaktaydı (Demir & 

Ulukaya Öteleş, 2023). Zamanla çevreye yönelik insan tutumundaki değişim, kısa vadede refah 

artışı ve ekonomik büyüme sağlamış olsa da uzun vadede hava, su, toprak, besin zinciri, deniz ve 

okyanus kirliliği, ormansızlaşma, çölleşme, biyolojik çeşitliliğin azalması ve iklim değişikliği gibi 

çok boyutlu çevre sorunlarını beraberinde getirmiştir (Ertürk, 2017; WCED, 1987). Çevresel 

problemler etki alanlarına göre ulusal veya küresel ölçekte gerçekleşebilmektedir (Demir & 

Ulukaya Öteleş, 2023; UNEP, 2022). Dolayısıyla çevre sorunları giderek daha küresel bir nitelik 

kazanmakta ve her geçen gün etkisini artırmaktadır. Bu sorunların önüne geçebilmek için her 

düzeyde önlemler alınması ve çevresel sürdürülebilirliği destekleyen faaliyetlerin yürütülmesi 

gerekmektedir (IPCC, 2021). Bu araştırmada, çevre sorunlarının önemli bir boyutunu oluşturan ve 

çevre üzerinde doğrudan etkiye sahip olan turizm sektörü ele alınmıştır. Turizm faaliyetleri 

günümüzde birçok ülkede ekonomik ve sosyal kalkınmanın önemli bir unsuru haline gelmiş, 

özellikle son otuz yılda hızlı bir gelişim göstermiştir (UNWTO, 2023). Ancak diğer sektörlerde 

olduğu gibi, turizmde yaşanan büyüme sosyal, fiziksel ve çevresel sorunları beraberinde 

getirmiştir. Çevre, turizmin ayrılmaz bir unsuru olduğundan, çevre ve turizm arasında karşılıklı 

etkileşime dayalı güçlü bir ilişki bulunmaktadır. Bu nedenle artan çevresel sorunlar karşısında, 

turizm faaliyetleri kapsamında çevreye yönelik koruyucu ve önleyici önlemler alınması önem arz 

etmektedir (Akova vd., 2015; Gössling & Hall, 2019). 
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Araştırmada değişkenler arasındaki ilişkiler incelendiğinde, yeşil lojistik uygulamaları, 

yeşil dönüştürücü liderlik ve çevreye duyarlı işletme performansı arasında pozitif yönlü ve anlamlı 

ilişkiler olduğu saptanmıştır. Bulgulara göre, yeşil lojistik uygulamaları yeşil dönüştürücü liderliği 

pozitif yönde etkilemektedir (B=0,813, p<0,001). Benzer şekilde yeşil dönüştürücü liderlik de 

çevreye duyarlı işletme performansını olumlu biçimde etkilemektedir (B=0,388, p<0,001). Analiz 

sonuçları, yeşil dönüştürücü liderliğin yeşil lojistik uygulamalarının çevreye duyarlı işletme 

performansı üzerindeki etkisinde anlamlı bir aracı role sahip olduğunu göstermektedir. Aracılık 

etkisine ilişkin nokta tahmin değeri 0,315 (%95 GA [0,226–0,406]) olarak bulunmuştur.  

Literatür incelemesi sonucunda, mevcut araştırma bulgularının önceki çalışmalarla 

paralellik gösterdiği belirlenmiştir. Örneğin Akandere (2021), işletmelerin yeşil lojistik 

uygulamaları ve dijitalleşme düzeylerini artırarak lojistik performanslarını geliştirebileceğini 

ortaya koymuştur. Küçükoğlu (2014), yeşil yenilik faaliyetleri ile çevresel performans arasında 

güçlü bir ilişki saptamıştır. Tuna ve Yıldız (2023) ise yeşil dönüştürücü liderliğin çalışanların 

çevreci davranışlarını artırdığını ve iş performansının yükselmesinde önemli rol oynadığını tespit 

etmiştir. Hallumoğlu ve Ural (2024), taktiksel yeşil pazarlama faaliyetlerinin çevresel performans 

üzerinde olumlu etkiler yarattığını belirtmişlerdir. Younis ve Hussain (2023) sağlık sektöründe 

yürüttükleri araştırmalarında yeşil insan kaynakları yönetiminin çevresel performansı önemli 

ölçüde etkilediğini saptamışlardır. Zhao ve Huang’ın (2022) çalışması da yeşil dönüştürücü 

liderlik, yeşil insan kaynakları yönetimi ve yeşil inovasyonun Çin’deki üretim kuruluşlarının 

sürdürülebilir iş performansıyla önemli ve doğrudan bir ilişkisi olduğunu göstermiştir. Başköy ve 

Öztürk (2024) tarafından yürütülen başka bir araştırmada yeşil tedarik zinciri yönetiminin çevresel 

performansı ve yeşil inovasyonu olumlu yönde etkilediği ortaya çıkarılmıştır. Küçük ve orta 

ölçekli işletmeler üzerinde yürütülen bir araştırmada ise yeşil dönüştürücü liderlik ile çevresel 

performans arasında olumlu ilişki tespit edilmiştir (Sun vd., 2022).  

Farklı bir araştırmada Ahmad ve Karadas (2021) yeşil tedarik zinciri uygulamaları ile 

kurumsal performans arasında olumlu ve anlamlı ilişki olduğunu bulgulamışlardır. Yazarlar, yeşil 

tedarik zinciri uygulamalarının sosyal ve çevresel performansı iyileştirdiğini vurgulamışlardır. 

Abbas (2024) da ampirik araştırmasında dönüşümsel liderliğin yeşil tedarik zinciri yönetimi 

uygulamalarını ve sürdürülebilir kurumsal performansı önemli ölçüde etkilediğini saptamıştır. Son 

olarak Gana’da gerçekleştirilen bir çalışmada yeşil lojistik yönetimi uygulamalarının işletmelerin 

sosyal ve çevresel sürdürülebilirliğini olumlu yönde etkilediği tespit edilmiştir (Agyabeng-Mensah 

vd., 2021). Literatürde çeşitli sektörler üzerine gerçekleştirilen araştırmalarda yeşil uygulamaların 

ve liderliğin örgütsel performans, çalışanların yeşil davranışı üzerinde önemli etkiler yarattığı 

görülmektedir.  
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Bu araştırma, Alanya’daki tek bir otel grubuna ait üç farklı tesis çalışanları katılımı ile 

yürütüldüğünden, sonuçlar genellenemez. Daha genellenebilir araştırma bulguları ile sonuçların 

desteklenmesi gerekmektedir. Benzer çalışmaların farklı sektörler üzerinde uygulanması, 

çevrecilik ve sürdürülebilirlik açısından katkılar sağlayacaktır. Konaklama işletmelerinde 

liderlerin rol model olması ve yeşil dönüştürücü liderliğin teşvik edilmesi, sürdürülebilirlik 

bilincinin gelişmesi, çevreye duyarlı işletme performansının artması, kurumsal itibar ve prestijin 

güçlenmesi açısından kritik öneme sahiptir (Boiral vd., 2022; Robertson & Barling, 2017). Yeşil 

dönüştürücü liderliğin benimsenmesi, çevreye duyarlı performansı tetikleyecektir. Ayrıca, 

işletmelere rekabet avantajı sağlayacak, çevre ile ilgili yasal düzenlemelere uyumu kolaylaştıracak 

ve çalışanlar tarafından yeşil davranışların ve uygulamaların kabul edilmesini olumlu yönde 

etkileyecektir. 
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